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Abstrakt

Diplomová práce „Kult mládí a odmítání stáří na mediálním obrazu populárních

osobností: obsahová analýza televizního pořadu Top Star Magazín“ se zabývá způsoby,

jakými se hodnoty kultu mládí projevují a zároveň reprodukují na mediálním obrazu

populárních osobností. Jako analyzovaný materiál slouţí televizní pořad o celebritách

Top Star Magazín, vysílaný českou televizní stanicí Prima Family. Výzkum je zaloţený

na obsahové analýze pořadu a tvoří jej dvě metodologicky odlišná šetření: obsahová

analýza sledující výskyt určitého jevu, realizovaná na vzorku epizod odvysílaných

v roce 2012, a kvalitativní obsahová analýza dvou náhodně vybraných epizod.

Výzkumnou část práce doplňují části teoretická a metodologická. Metodologická část

popisuje techniku výzkumu – od volby výzkumné metody přes stanovení výzkumných

otázek po vymezení vzorku. Teoretická část představuje výchozí teorie, především

sociální, potaţmo mediální konstrukci reality, a věnuje se také problematice věkových

kategorií a jejich společenskému vnímání. Závěrem práce je zjištění, ţe mediální obraz

populárních osobností v pořadu Top Star Magazín je unifikovaný a výrazně ovlivněný

hodnotami kultu mládí. Jedním z hlavních projevů je odmítání a potlačování všech

příznaků stáří. Díky tomu se s negativními stereotypními představami stáří a seniorů

setkáváme v pořadu velmi výjimečně. Na mediálním obrazu celebrit se naopak vytváří

představa vysoce aktivního stáří. V důsledku se tak utváří opačná stereotypní představa

seniora, kterou je postarší hyperaktivní a mladicky lehkováţná celebrita.

Abstract

The thesis "The cult of youth and the old age denial on the media image of celebrities:

Content analysis of the Top Star Magazine TV show" explores the ways in which the

values of the cult of youth exhibit and reproduce on the media image of celebrities. The

analyzed material is a TV show about celebrities called Top Star Magazín which is

broadcasted by Czech TV channel Prima Family. The research is based on the content

analysis of the TV show and consists of two methodologically different surveys:

a simple quantitative content analysis of episodes aired in 2012 and a qualitative content

analysis of two randomly selected episodes. The research part of the thesis is supported

by the theoretical and methodological parts. The methodological part describes the

research techniques: choice of research method, setting of research questions and

defining the sample. The theoretical part introduces all the essential theories, especially

the media construction of reality, and also attends to the issues of age categories and

social perception of people in different periods of life. The conclusion is that the media

image of celebrities in the Top Star Magazine TV show is unified and significantly

affected by the values of the cult of youth. One of the main symptoms is denial and

repression of any signs of the old age. Thanks to this the negative stereotypical notions

of age and older people are very rare in the TV show. Celebrities create an image of

highly active aging. Consequently the opposite stereotypical image of senior is created –

the elderly hyperactive and young frivolous celebrity.
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Úvod

„Naše doba je posedlá mládím, zdravím a fyzickou krásou. Televize a film, dvě

nejrozšířenější vizuální média, lidem stále předkládají, ţe krásné a pruţné tělo, zářivý

úsměv a atraktivní obličej jsou jediným klíčem ke štěstí, ne-li samotným jeho základem“

(Kern in Featherstone 1991: 177).

Uvedený citát přesně vystihuje atmosféru a hodnotové nastavení naší současné

společnosti. Mládí i se všemi svými atributy, ať uţ je to zmiňované zdraví a fyzická

krása nebo třeba energičnost a pracovní výkonnost, nabyly v historii nevídané hodnoty.

Mládí vystřídalo jiné opěvované ideály a stalo se doslova předmětem uctívání. Díky

tomu se pro dané hodnotové nastavení zaţilo metaforické označení „kult mládí“.

Domníváme se, ţe takovéto smýšlení musí mít nezadrţitelně dopad na vnímání stáří

a na postoje k těm členům společnosti, kteří dané ţivotní období proţívají. Konkrétní

důsledky mohou být různé – od přehlíţení stáří a seniorů aţ po jejich diskriminaci.

Kult mládí jako součást ideologie naší společnosti ovlivňuje média, respektive

jejich obsah, a média zároveň ideologii oslavující mládí reprodukují a upevňují. Značný

vliv médií odpovídá jejich dominantnímu postavení v moderních společnostech, kvůli

kterému je také povaţujeme za klíčové činitele podílející se na sociální konstrukci

reality. Některé mediální produkty bývají přímo kritizovány jako přední budovatelé

kultu mládí, především reklamy, lifestylové a módní časopisy a zábavní televizní

tvorba. Naší výchozí hypotézou je, ţe ke konstrukci kultu mládí dochází primárně na

protagonistech daných mediálních produktů, tedy na modelkách a modelech, zpěvácích,

hercích, sportovcích apod. Souhrnně hovoříme o populárních osobnostech, celebritách.

Kult mládí s doprovodným jevem odmítání stáří na mediálním obrazu populárních

osobností je tématem této diplomové práce.

Za cíl práce jsme si stanovili odpovědět na následující otázky: Je mediální obraz

celebrit doopravdy tak výrazným nositelem hodnot kultu mládí? Jaké jsou toho příznaky

a jakým způsobem se kult mládí konstruuje na mediálním obrazu této specifické

skupiny protagonistů? Jaký má kult mládí dopad na prezentaci stáří? Odpovědi na tyto

otázky se pokusíme zjistit prostřednictvím výzkumu, konkrétně obsahovou analýzou

společensko-bulvárního pořadu Top Star Magazín televizní stanice Prima Family.
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Text je rozdělený do tří částí. Začínáme částí teoretickou. Ta představuje

výchozí teorie, především sociální, potaţmo mediální konstrukci reality, a věnujeme se

zde také problematice věkových kategorií a jejich společenskému vnímání. Druhá,

metodologická část popisuje design výzkumu – od volby výzkumné metody přes

stanovení výzkumných otázek po vymezení vzorku. V poslední, výzkumné části pak

uvádíme výsledky našeho výzkumu společně s jejich interpretací.

V práci jsme provedli mírné změny ve srovnání s předloţenou tezí diplomové

práce. Předně jde o drobnou úpravu původního názvu práce a doplnění podtitulu.

Pojmenování „Kult mládí a odmítání stáří na mediálním obrazu populárních osobností:

Obsahová analýza televizního pořadu Top Star Magazín“ lépe vystihuje obsah práce

a není tak obecný, jako tomu bylo u původního názvu bez podtitulu. Jako analyzovaný

materiál jsme totiţ zvolili jeden televizní pořad, a to jiţ zmiňovaný Top Star Magazín.

Další úprava se týká metodologie výzkumu. Navrhovanou kvalitativní obsahovou

analýzu jsme ještě rozšířili o obsahovou analýzu sledující výskyt určitého jevu, pro

kterou jsme plánovaný vzorek jednoho měsíce rozšířili na jeden rok. Struktura práce

odpovídá předloţené tezi, jednotlivé části jsme jen rozdělili do několika podkapitol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Média jako nositelé ideologie a nástroj sociálního
vylučování

1.1 Sociální konstrukce reality a úloha médií

V současné společnosti hrají média nepopiratelně významnou roli. Někteří autoři

dokonce uznávají vliv médií na něco tak zdánlivě samozřejmého jako je vnímání pravdy

a skutečnosti. To, co vnímáme jako realitu, se podle nich konstruuje ve společnosti

a média jako neodmyslitelná součást dnešní společnosti jsou jedním z předních

konstruktérů. Tento přístup k médiím a společnosti obecně spadá pod myšlenkový

proud označovaný jako teorie sociální konstrukce reality. Tento přístup je zároveň

i východiskem této práce.

Teorie sociální konstrukce reality, známá především z díla Petra L. Bergera

a Thomase Luckmanna, vychází z předpokladu, ţe námi vnímaná realita není objektivně

daná skutečnost. Na místo toho realitu chápe jako výsledek sociálních procesů – jako

sociální konstrukt. Berger s Luckmannem (1999) zdůrazňují, ţe svět, který jako členové

společnosti pokládáme při svém subjektivním jednání za reálný, je svět, který má původ

v našich myšlenkách a činnostech a je těmito myšlenkami a činnostmi jako reálný

udrţován (Berger, Luckmann 1999: 25-33). Lidé produkují sociální svět, přičemţ

okamţitě zapomínají, ţe se jedná o jejich vlastní konstrukt, a chovají se k němu jako

k objektivní realitě (Balon in Reifová 2004: 278).

Vytváření sociální reality je proces probíhající mezi člověkem-tvůrcem

a sociálním světem-jeho výtvorem, přičemţ tyto dvě sloţky se vzájemně ovlivňují.


[…]


Odchýlení od normy je u nich totiţ mnohem méně akceptovatelné. O tělesnou schránku

se musí pečovat a pro dosaţení ideálního vzhledu je potřeba vynaloţit úsilí, práci

a peníze – přesně podle logiky konzumní kultury.

Prostřednictvím kvalitativní obsahové analýzy jsme pak identifikovali čtyři

hlavní příznaky kultu mládí na mediálním obrazu populárních osobností. „Mix

mladosti“ tvoří sexuální vitalita, mladistvý vzhled, infantilita, pozitivita a výkonnost.

Sexuální vitalita je nepopiratelně jedním z primárních biologických atributů mládí.

Zaměříme-li se na známé muţe, jejich mladická sexualita se projevuje vytvářením

image „Don Juana“, tedy muţe, který často střídá své partnerky. U starších muţů je zase

projevem sexuální vitality vyobrazování ve společnosti výrazně mladších partnerek.

S obdobným způsobem „omlazování“ se setkáváme i u starších populárních ţen.

U ţenských celebrit se však sexuální vitalita demonstruje primárně formou plodnosti.

Mladé ţeny jsou prezentovány buď jako přitaţlivé sexuální objekty nebo jako matky,

které jsou ve vrcholné biologické kondici na plození potomků. Druhý příznak –

mladistvý vzhled – se shoduje se zjištěními z prvního šetření. Platí zde jednoduché

pravidlo: u celebrit je vzhled vţdy na prvním místě. Touha populárních osobností po

66

mládí se neprojevuje jen maskováním stop stáří, odráţí se také v jejich chování, ve

způsobu komunikace a ţivotním stylu. Konkrétně jsme si v rámci analýzy všimli, ţe

celebrity častokrát vystupují dětinsky, infantilně, coţ povaţujeme za třetí příznak kultu

mládí. Posledním z námi identifikovaných příznaků je vytváření image enormně

výkonných a neustále pozitivních lidí. Dojmu výkonnosti je docilováno kombinováním

záběrů, kde jsou celebrity zachyceny při rozličných činnostech, v různém prostředí

a v různé společnosti. Divák neodkladně musí nabýt dojmu, ţe sleduje „nadlidi“, kteří

vše zvládají, a to ještě s úsměvem na rtech.

Nezadrţitelně vyvstává otázka, proč zrovna celebrity a pořady o nich jsou tak

výraznými nositeli kultu mládí. První důvod shledáváme v typu pořadu, který jsme

analyzovali. Top Star Magazín jako pořad na pomezí společenského a bulvárního ţánru

oslavuje současnou konzumní kulturu. Pod vlivem jejích hodnot pak nastavuje optiku,

jakou nahlíţí na svět. Populární osobnosti nám tak předkládá v zidealizované podobě

odpovídající reklamním obrazům. Druhým důvodem je pak snaha samotných

populárních osobností odpovídat stanoveným normám. Jako předmět zájmu společnosti

a médií jsou vystavováni většímu tlaku, zároveň si uvědomují, ţe plnění těchto norem

jim do určité míry podmiňuje jejich popularitu.

Pro další výzkum by bylo určitě uţitečné podrobit analýze více pořadů, ideálně

i různého ţánru, např. publicistické pořady věnované známým osobnostem. Bylo by pak

moţné zjistit, jestli se mediální obraz populárních osobností v pořadech různých ţánrů

liší, nebo jestli je jednotný. Analýzou Top Star Magazínu jsme s ohledem na jeho

vysokou sledovanost ale jistě získali převaţující a „mainstreamový“ obraz celebrit.

Jako závěrečná slova této práce volíme úryvek z článku o kultu mládí, který

výstiţně – i kdyţ s mírnou dávkou poetiky – zachycuje úlohu protagonistů mediálních

produktů v budování kultu mládí: „Potkáváme se s tím svěţím párem mladých rodičů

kaţdý den, v kaţdém časopise, v kaţdé televizi, v kaţdém filmu. Propagují vůně

a poţitky, čtou zprávy a komentáře, halí svá těla do drahých látek. Jsou příběhem

a příslibem kouzelného nového světa, pohádkou o štěstí, která nikdy neskončí, protoţe

by jim jinak, stejně jako krásné Šeherezádě z příběhů Tisíce a jedné noci, hrozil konec“

(WM Magazín 2009).
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Summary

The thesis "The cult of youth and the old age denial on the media image of

celebrities: Content analysis of the Top Star Magazine TV show" explores the ways in

which the values of the cult of youth exhibit and reproduce on the media image of

celebrities. The analysed material was a TV show about celebrities called Top Star

Magazín which is broadcasted by Czech TV channel Prima Family. The research was

based on the content analysis of the TV show and consists of two methodologically

different surveys: a simple quantitative content analysis of episodes aired in 2012 and

a qualitative content analysis of two randomly selected episodes.

The conclusion is that the media image of celebrities in the Top Star Magazine

TV show is unified and significantly affected by the values of the cult of youth. The

most direct manifestation is more common presence of young people and almost total

disregard of elderly people. If older person wants to go through the “editorial sieve”, he

or she must meet the requirements of the cult of youth. The requirements relate mainly

to expressions of performance and activity, both in work and personal life, and then to

a positive demeanour and well-groomed appearance. Physical manifestations of aging

need to be hidden; the exceptions are wrinkles and grey hair but only when it comes to

men. In general the adoration of youth goes hand in hand with denial and repression of

age. Due to the “sieve” the negative age stereotypes are rare in the show. Celebrities act

like people who are not aging. As a result, the opposite stereotypical notion is created –

the elderly hyperactive and young frivolous celebrity.

The second major manifestation of the cult of youth is the evident extolling of

physical attributes of youth, especially a beautiful face with no signs of age, and

a flexible and slender body. However the ideal appearance is set, it is not enough to be

"just" young. You need to take care, work for it and spend money on it – exactly like

consumer culture wants you to live and think.
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