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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Mírně se změnil název a byla doplněna jedna výzkumná větev (kvantitativní analýza četností). Úpravy jsou
nanejvýše vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná diplomová práce se zabývá reprodukcí kultu mládí a symbolickou anihilací stáří v televitním pořadu
Top Star Magazín. Jedná se se o solidně provedenou obsahovou analýzou se zdařilým úvodem pojednaným
dobře zvládnutým odborným stylem. Teoretický úvod jasně shromažďuje koncepty podporující tezi o preferenci
mládí (a s ním spojených atributů z oblasti body politics) v konzumní, flaneurské společnosti. Zejména oceňuji
zvládnutí přístupu Mikea Featherstonea a Christophera Lasche. Správné filozofické pojetí bohužel trochu
znehodnocují technické detaily při práci s literaturou. Příliš mnoho textů je citováno formou sekundárních citací
(str. 10, str. 12), některé chybí v seznamu literatury (Kern, Mareš). Uvozující citáty se vyskytují opakovaně
(Kern, str. 1 a str. 10; WM magazín, str. 24 a str. 66).
Výzkum je tvořen kvantitativní obsahovou analýzou četností a kvalitativním hlubším vhledem do redukovaného
vzorku.
Analýza četností se vyvíjí velmi dobře až do str. 47, kdy dochází na třídění druhého stupně a je třeba
usouvztažnit dvě proměnné (zejm. tématický kontext a kontext činnosti s věkovými skupinami). Tabulky k této
operaci se v práci nenacházejí, prezentovaná témata a činnosti jsou nepochopitelně uváděna bez ohledu na věk,
tedy hlavní předmět zájmu. Kapitola 1.3.2 některé vybrané údaje podle věku uvádí (téma partnerských a

rodinných vztahů u 69% aktérů kategorie mladší střední věk; téma práce/kariéra u 60% aktérů ze skupiny ranné
stáří). Nejsou však součástí komplexního zpracování třídění druhého stupně a není jasné, odkud se vzaly.
U kvalitativní analýzy měl být podrobněji popsán postup, jakým byly dva vybrané díly zpracovány a díly měly
být identifikovány.
Něktré výsledky jsou nadinterpretovány, což nebylo nutné, jsou zajímavé i tak. (Na str. 53 - "Aby redaktorským
sítem prošel starší člověk, musí splňovat požadavky kultu mládí.")

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jak je již uvedeno výše, některé tituly vypadly ze seznamu literatury. Autor možná nemá úplně jasno v tom, že u
kolektivní monografie je nutné zařadit jednotllivé kapitoly, nejen celou publikaci a jejího editora.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Navrhuji, aby práce postoupila k obhajobě a byla klasifikována stupněm výborně-velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč v práci není komplexní přehled výsledků třídění druhého stupně?
5.2 Proč jste se uchyloval k sekundárním citacím?
5.3 Jaký byl postup kvalitativní analýzy (prakticky, krok za krokem)?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!